



RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10025/2016 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2016

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, para execução de obras e serviços relativos a ligações intradomiciliares de esgoto e kits sanitários, com fornecimento de material, maquinários e mão de obra especializada, conforme CONTRATO TC 350.896-21 – PAC-2, nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos.

1. Juntamente com o edital completo, em seu anexo II, deverá ser disponibilizada planilha referente ao “MÓDULO SANITÁRIO DOMICILIAR – VERSÃO 2011 – PROJETO PADRÃO – DIESP/CORE/PR”, conforme documento anexo.

2. Referida planilha já encontra-se disponível, juntamente com o edital completo no site, em arquivo PLANILHA DE CÁLCULO – sob o título “DLC-REV-3-INTRADOMICILIAR – DESONERADO 1063,48” na pasta “Projetos e Quadro de Quantidades”.

A presente retificação, nos termos acima consignados, não afeta a formulação das propostas, razão pela qual, nos termos do § 4º do artigo 21 da lei nº 8.666/93, permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições editalícias, inclusive aquelas referentes ao dia e horário para protocolização dos envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA e da designação da SESSÃO PÚBLICA.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura do Município de Araucária, 14 de dezembro de 2016.

AIRTON MOREIRA PINTO

**Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Obras e
Serviços de Engenharia.**



Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA Secretaria Municipal de Urbanismo

MÓDULO SANITÁRIO DOMICILIAR - VERSÃO 2011 – PROJETO PADRÃO - DIESP/CORE/PR

Valores Adotados: TABELA SINAPI – Data Base dez/2015

ART nº 20161583425

* Detalhamento de Encargos Sociais conforme estabelecido no SINAPI, com desoneração de mão-de-obra.
.07

INTRADOMICILIAR

CÓDIGO	Item	Especificação	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Total (R\$)
SINAPI	1	INSTALAÇÕES INTRADOMICILIARES DE ESGOTO				
90694	1.1	Fornecimento e assentamento de tubulação de esgoto DN 100mm PVC – Barra de 6,00 m	m	12,00	15,08	180,96
89748	1.2	Fornecimento e instalação de Curva Esgoto Curta 90° DN 100	ud	2,00	21,95	43,90
SANEPAR 143668	1.3	Fornecimento e instalação de Redução 150 x 100 mm	ud	1,00	14,93	14,93
74104/001	1.4	Fornecimento e instalação de Caixa de passagem em concreto, para tubulação 100 mm- dimensões 40X40X40 cm	ud	1,00	52,77	52,77
74051/002	1.5	Fornecimento e instalação de Caixa de gordura, pré-moldado com septo, entrada 50mm e saída 100 mm dim. 40X40X40 cm.	ud	1,00	142,73	142,73
73801/002 73892/002	1.6	Demolição e recomposição de Piso em cerâmica / concreto	m2	3,00	53,39	160,17
79517/001	1.7	Escavação manual de terra	m3	6,11	28,47	173,95
	2	SERVIÇOS FINAIS				
9537	2.1	Remoção de entulho e limpeza final	m2	22,50	2,19	49,28
Total						818,69

BDI	0,299
	1.063,48

OBS.: Estima-se para o projeto das ligações intradomiciliares o comprimento médio de 12m de tubulação para cada lote, sendo esta quantidade variável para menos ou para mais, dependendo da disposição do domicílio no terreno, a ser confirmada no local. Para a profundidade de escavação, foi realizada a média ponderada das cotas da rede, chegando-se na profundidade média de 1,13m. Portanto, considera-se a quantidade de 6,11m³ para escavação, referentes ao comprimento de 12m de tubo.

Em 10/05/2016